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AGENDA SEMANAL I° Trimestre 
NIVEL 5° Básico SEMANA 12 al 16 DE AGOSTO 2024 
ASIGNATURA DOCENTE 

RESPONSABLE 
CORREO 

ORIENTACIÓN Alejandra Segovia  alejandra.segovia@colegiosantamariademaipu.cl  

LENGUAJE Y 
COMUNICACIÓN 

 
Claudia Cortés 

 
claudia.cortes@colegiosantamariademaipu.cl 

 
MATEMÁTICA Camila Espina camila.espina@colegiosantamariademaipu. 

HISTORIA Katya Tirapegui katya.tirapegui@colegiosantamariademaipu.cl 
CIENCIAS 

NATURALES Camilo Ormazabal camilo.ormazabal@colegiosantamariademaipu.cl 

ARTES Aylin Vallejos aylin.vallejos@colegiosantamariademaipu.cl 
MÚSICA Claudia Gárate claudia.garate@colegiosantamariademaipu.cl 

FÉ Y CULTURA 
CATÓLICA Carolina Araneda carolina.araneda@colegiosantamariademaipu.cl 

EDUCACIÓN 
FÍSICA Y SALUD Andrea Espinoza andrea.espinoza@colegiosantamariademaipu.cl 

INGLÉS Catalina Sandoval catalina.sandoval@ 
colegiosantamariademaipu.cl 

TALLER CULTURA 
Y AUTONOMIA 

ESCOLAR 
Tamara Morales tamara.morales@colegiosantamariademaipu.cl 

TALLER 
FOLKLORE Valeria Adriazola valeria.adriazola@colegiosantamariademaipu.cl 

TALLER DE 
DEPORTES Ramón Arcos ramon.arcos@colegiosantamariademaipu.cl 

TECNOLOGÍA Laura Zapata laura.zapata@colegiosantamariademaipu.cl 
COORDINADORA 

ACADÉMICA 
SEGUNDO CICLO 

Tamara Morales tamara.morales@colegiosantamariademaipu.cl 

 
ASIGNATURA INSTRUCCIONES 

ORIENTACIÓN  Estimados/as Estudiantes:  
Este lunes trabajaremos aspectos importantes del autocuidado y 
estado socioemocional. 
Materiales:  

- Un plato de cartón cualquier tamaño. 
- Lápices Scripto. 

 
 
LENGUAJE Y 
COMUNICACIÓN 
 

Esta semana realizaremos ejercicios de escritura creativa 
procurando seguir una estructura coherente del texto (inicio, 
desarrollo y cierre), como también cumplir con las reglas de 
acentuación (agudas, graves y esdrújulas).  
Materiales:  
Una revista o diario, una hoja de block, tijeras y pegamento. 
Cuaderno de caligrafía. 
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MATEMÁTICA Durante esta semana comenzará el intensivo del segundo trimestre. 
Se solicita traer carpeta para archivar el material. 
 

HISTORIA Esta semana continuaremos trabajando nuestra nueva unidad 
denominada “Los viajes de descubrimiento y la conquista de 
América” centrándonos en el impacto de la conquista y cómo se 
conforma la nueva sociedad.  
 

CIENCIAS 
NATURALES  

Durante esta semana los estudiantes lograrán analizar los impactos 
del cigarrillo sobre el sistema respiratorio y el organismo en general. 
 
Actividad: Guía de trabajo y análisis de gráficos.  
 
Ante cualquier duda escribir al docente a cargo de la asignatura. 
 

ARTES  Durante esta semana comenzamos a trabajar en nuestra siguiente 
actividad para este mes la confección de un volantín, por lo tanto 
comenzaremos a ver la materia que nos va introducir a las 
costumbres Chilenas y a nuestro patrimonio nacional.  

- Trae block ⅛ 
- plumones o lápices de colores 
- palitos de maqueta 

 
MÚSICA Ejecutan vocal e instrumentalmente: Seguir viviendo sin tu amor, del 

cantautor Argentino Luis Alberto Spinetta. Evaluación según rubrica 
de estudiantes voluntarios. 
 
Deben traer su cuaderno y el instrumento. 
 

FÉ Y CULTURA 
CATÓLICA 

Unidad 2: Celebrando compromisos con Dios Padre en el marco de 
la Historia de la Salvación. 
 
OA_9 “Identificar los sacramentos como signos visibles de la 
Gracia de Dios”. 
 
Revisar partes importantes de los Ritos de Sanación. 
Elemento clave de cada Rito. 
Materia y Forma de cada Rito. 
 

EDUCACIÓN 
FÍSICA Y SALUD 

Queridos estudiantes, durante esta semana tendremos clase teórica, 
en donde reforzaremos aspectos claves de  nuestro folclore 
nacional.  
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Recuerda asistir con: Cuaderno amarillo, uniforme institucional  y 
botella plástica de agua. 
Saludos y los espero con mucho ánimo. 
 

INGLÉS                      Durante esta semana, continuaremos con la siguiente unidad 
“Ocean Life” y con la preparación del English Day, practican 
Lipdub para presentar el día 14 de agosto, junto a sus profesores 
guías. 

Materiales: Texto del estudiante y  cuaderno. Materiales coloridos 
para el video (cartulina, lapices, papel entretenido, etcte y cuaderno. 
 

TALLER 
CULTURA Y 
AUTONOMIA 
ESCOLAR 

Durante esta semana en el Taller de Cultura y Autonomía Escolar, 
realizaremos la autoevaluación correspondiente al segundo 
trimestre, en la cual evaluaremos nuestro aprendizaje y 
reflexionaremos a partir de esta.  
 

TALLER 
FOLKLORE 

Estudiantes, durante esta semana continuaremos practicando los 
pasos y posturas de la danza Centrina, Recordando y reforzando la 
primera parte de la coreografía y Recuerda asistir con: - buzo 
institucional, Pañuelo ( en caso si el baile lo requiere), botella con 
agua.  
 Los espero con mucho ánimo. 
 

TALLER DE 
DEPORTES  

Estudiantes, durante esta semana tendremos clases prácticas. 
Comenzamos con la unidad de juegos típicos chilenos. Traer saco 
(realización carrera de sacos). Recuerda asistir con: Uniforme 
correspondiente a clase práctica (buzo), cuaderno amarillo, botella 
de agua y útiles de higiene personal.  
 
Los espero con mucho ánimo. 
 

TECNOLOGÍA  DURANTE ESTA SEMANA SE REALIZARÁN TRABAJOS EN 
COMPUTACIÓN. 
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